
 

 

 
Delibera N° 27 del 27-04-2015 

Pagina 1 

COPIA 

 

 
COMUNE DI BERLINGO 

Provincia di Brescia 
_____ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

Deliberazione n. 27  
Del 27-04-2015   
 

 
Oggetto: approvazione Rendiconto della Gestione anno 2014 

 
 
L'anno  duemilaquindici, il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 20:45, nella sala 
delle adunanze,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  
Presente - Assente 

Cristina Bellini Sindaco Presente 

Michele Ciapetti Consigliere Assente 
Ermes Casanova Consigliere Presente 
Federica Gerri Vice Sindaco Presente 
Amalia De Cecco Consigliere Presente 
Carlo Gandossi Consigliere Presente 
Sebastiano Fichera Consigliere Presente 

Totali                   Presenti     6    Assenti    1 

 
Partecipa alla seduta l’assessore esterno sig. Nicola Danesi. 
 
Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale 
Dott.ssa Enrica Pedersini. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’avv.avv Cristina Bellini, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

****  



 

 

 
Delibera N° 27 del 27-04-2015 

Pagina 2 

 

UDITA la relazione dell’assessore al bilancio dott. Nicola Danesi che illustra il rendiconto dell’anno 2014 
precisando che l’esercizio si chiude con un avanzo di circa 87.000 euro. Sottolinea il rispetto del patto di 
stabilità e dei vincoli di spesa in materia di personale; 

Uditi gli interventi dei consiglieri presenti che si riportano sinteticamente: 

GANDOSSI: dichiara astensione di voto in quanto non ha partecipato alla gestione del bilancio. 

 Esaurito il dibattito, 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

RICHIAMATO: 

• l’art. 144 del vigente regolamento di contabilità che disciplina il procedimento di 
approvazione del rendiconto della gestione; 

•  l’art. 227 del D.lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L 154/2008 convertito in 
legge 189/2008, che richiede l’approvazione entro il 30 Aprile, da parte dell’organo 
consiliare, del Rendiconto di gestione composto dal Conto del Bilancio, Conto del 
Patrimonio, a cui sono allegati la relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, 
comma 6, del D.lgs. n. 267/2000, la relazione dell’organo di revisione di cui all’art. 238, 
comma 2, e l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, cui 
vanno aggiunti gli ulteriori allegati obbligatori da inviare alla Corte dei Conti; 

DATO ATTO che il rendiconto del precedente esercizio finanziario (anno 2013) è stato 
approvato entro i termini di legge, come risulta dalla deliberazione consiliare n. 16 del 
07/05/2014; 

VISTI: 

- la deliberazione C.C. n. 41 del 22/09/2014, con la quale questo ente ha provveduto alla 
ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri di 
Bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D. lgs 267/2000; 

- i Conti annuali dell’Economo, del Tesoriere, del concessionario ABACO SPA relativi 
all’Esercizio 2014, resi ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. n. 267/2000, rispettivamente con 
protocollo 511 del 28/01/2015, prot. 510 del 28/01/2015 e prot. n. 475 del 26/01/2015; 

- la determinazione n. 31  del  11/03/2015 del responsabile del servizio finanziario, con la 
quale è stato approvato il riaccertamento dei residui attivi e passivi gli anni 2014 e 
precedenti e per l’anno 2013, effettuato dai responsabili di Area/Settore; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 01/04/2015 di “Approvazione schema di 
Rendiconto di gestione dell’Esercizio 2014, della Relazione della Giunta e dei relativi 
allegati” 

 
PRESO ATTO della determinazione n 31 del. 11/03/2015 di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi per l’anno 2013 e precedenti e per l’anno 2014; 
 
CONSIDERATA la conformità dei dati relativi alle riscossioni ed ai pagamenti con il conto 



 

 

 
Delibera N° 27 del 27-04-2015 

Pagina 3 

della gestione di cassa del Tesoriere, reso nei termini di legge come previsto dall’art. 226 del 
D.lgs. 267/2000; 
PRESO ATTO dell’inesistenza di debiti fuori bilancio, come risulta da apposite dichiarazione 
rilasciate dai responsabili di servizio; 

PRESO ATTO della proposta elaborata dal Servizio finanziario le cui risultanze finali sono le 
seguenti: 

RIEPILOGO CONTO DEL BILANCIO 
 

ENTRATE c/r Stanziamenti 
definitivi 

Accertamenti Riscossioni Residui 

Titolo 1 Entrate Tributarie 

res. 353154,09 319537,22 258.380,53 61.156,69 

comp. 1.238.233,00 1.275.089,80 1.149.720,22 125.369,58 

tot. 1.591.387,09 1.594.627,02 1.408.100,75 186.526,27 

Titolo 2 
Entrate derivanti da contributi 
e trasferimenti correnti 

res. 6.082,76 6.082,76 5.732,29 350,47 

comp. 56.440,00 43.863,06 37.496,80 6.366,26 

tot. 62.522,76 49.945,82 43.229,09 6.716,73 

Titolo 3 Entrate extratributarie 

res. 177.841,44 176.332,76 138.399,37 37.933,39 

comp. 473.901,00 454.197,73 271.224,12 182.973,61 

tot. 651.742,44 630.530,49 409.623,49 220.907,00 

Titolo 4 
Alienaz., trasferimenti di 
capitali e riscossioni di crediti 

res. 36.076,46 36.076,46 36076,46 0,00 

comp. 116.500,00 26.740,81 26.740,81 0,00 

tot. 152.576,46 62.817,27 62.817,27 0,00 

Titolo 5 Accensione prestiti 

res. 5.352,03 5.352,03 0,00 5.352,03 

comp. 695.500,00 610.659,59 610.659,59 0,00 

tot. 700.852,03 616.011,62 610.659,59 5.352,03 

Titolo 6 Entrate da servizi conto terzi 

res. 13.858,43 4.4201,48 4.201,48 0,00 

comp. 278.000,00 182.387,56 178.584,49 3.803,07 

tot. 291.858,43 186.589,04 182.785,97 3.803,07 

Totale Titoli res. 592.365,21 547.582,71 442.790,13 104.792,58 

comp. 2.858.574,00 2.592.938,55 2.274.426,03 318.512,52 

tot. 3.450.939,21 3.140.521,26 2.717.216,16 423.305,10 

f.do di cassa al 1 gennaio    184.708,92       

Totali generali Entrata res. 777.074,13 547.582,71 442.790,13 104.792,58 

comp. 2.858.574,00 2.592.938,55 2.274.426,03 318.512,52 

tot. 3.635.648,13 3.140.521,26 2.717.216,16 423.305,10 
 



 

 

 
Delibera N° 27 del 27-04-2015 

Pagina 4 

 

SPESA c/r Stanziamenti 
definitivi 

Impegni Pagamenti Residui 

Titolo 1 Spese Correnti 

res. 521.688,90 514.874,34 461.423,14 53.451,20 

comp. 1.624.914,00 1.534.684,67 1.187.844,40 346.840,27 

tot. 2.146.602,90 2.049.559,01 1.649.267,54 400.291,47 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

res. 175.203,88 171.939,51 160.906,55 11.032,96 

comp. 133.500,00 76.186,02 48.088,33 28.097,69 

tot. 308.703,88 248.125,53 208.994,88 39.130,65 

Titolo 3 Spese per rimborso prestiti 

res. 0,00 0,00 0,00 0,00 

comp. 822.160,00 736.872,76 736.872,76 0,00 

tot. 822.160,00 736.872,76 736.872,76 0,00 

Titolo 4 
Spese servizi per conto 
terzi 

res. 24.068,46 21.207,92 20.065,99 1.141,93 

comp. 278.000,00 182.387,56 152.511,25 29.876,31 

tot.              302.068,46 203.595,48 172.577,24 31.018,24 

Totale titoli 

res.              720.961,24 708.021,77 642.395,68 65.626,09 

comp. 2.858.574,00 2.530.131,01 2.125.316,74 404.814,27 

tot. 3.579.535,24 3.238.152,78 2.767.712,42 470.440,36 

Disavanzo di Amministrazione            

Totali generali Spesa 

res. 720.961,24 708.021,77 642.395,68 65.626,09 

comp. 2.858.574 2.530.131,01 2.125.316,74 404.814,27 

Tot. 3.579.535,24 3.238.152,78 2.767.712,42 470.440,36 

 
 

RIEPILOGO SITUAZIONE FINANZIARIA 
 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di Cassa al 01/01/2014     184.708,92 

RISCOSSIONI 442.790,13 2.274.426,03 2.717.216,16 

PAGAMENTI 642.395,68 2.125.316,74 2.767.712,42 

Fondo di Cassa al 31 dicembre     134.212,66 

RESIDUI ATTIVI 104.792,58 318.512,52 423.305,10 

RESIDUI PASSIVI 65.626,09 404.814,27 470.440,36 

Avanzo (+)      87.077,40 
 

di cui  
per fondi non vincolati 
 

 
 

 

35.041,92 

per fondi vincolati ( crediti dubbia esigibiltà €. 
44.475,61 e per mutui €. 4.295,50) 

  
48.771,11 

per finanziamento spese investimento   3.264,37 
 

per fondi di ammortamento    

 



 

 

 
Delibera N° 27 del 27-04-2015 

Pagina 5 

 
RIEPILOGO CONTO DEL PATRIMONIO 

 
Consistenza iniziale Patrimonio Netto 10.409.460,30 
Variazioni verificatesi nell’esercizio 2014 52.029,65 
Consistenza finale Patrimonio Netto 10.461.489,95  

 
 

RIEPILOGO CONTO ECONOMICO 
 

Risultato gestione operativa 129.089,23 
Proventi e Oneri finanziari -118.836,87 

 
Proventi e Oneri straordinari 41.783,29 
Risultato Economico dell’esercizio 52.029,65 
  

CONSIDERATA la conformità dei dati relativi alle riscossioni ed ai pagamenti con il conto 
della gestione di cassa del Tesoriere, reso nei termini di legge come previsto dall’art. 226 del 
D.Lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO dell’inesistenza di debiti fuori bilancio, come risulta da apposite dichiarazione 
rilasciate dai responsabili di Area/settore; 

PRESO ATTO che dall’esame dei parametri di definizione degli enti in condizioni 
strutturalmente deficitarie si rileva una situazione di non deficitarietà, come risulta dall’ “allegato 
n. 25”; 

VERIFICATO che al Conto economico è accluso il Prospetto di Conciliazione, come previsto 
dall’art. 229, comma 9, del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA l’allegata relazione illustrativa della Giunta, resa ai sensi dell’art. 151, comma 6, del 
D.Lgs. 267/2000, riportante le valutazioni di efficacia dell’azione condotta, sulla base dei 
risultati conseguiti, in rapporto ai programmi e ai costi sostenuti; 

VISTA la relazione dell’organo di revisione rilasciata in data 08/04/ 2015- prot. 1845, redatta ai 
sensi dell'art. 239 del TUEL, che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della 
gestione dell'ente, attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, ed 
esprime parere favorevole sull'approvazione dei documenti contabili citati, che si allega alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, allegato “B”; 

 
DATO ATTO che il rendiconto è stato messo a disposizione dei Consiglieri Comunali dal 08 
aprile 2015, rispettando il termine di 20 giorni antecedenti alla data fissata per il Consiglio 
Comunale in cui lo stesso viene esaminato, come prescritto dall’art. 227, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000 e dall’art. 144 del vigente regolamento Comunale di Contabilità; 

 
VISTI: 

• Gli artt. 151, comma 7, e 227, comma 2, del D. Lgs. 267/2000; 

• Lo Statuto comunale; 

• L’art. 145 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, il quale definisce il 



 

 

 
Delibera N° 27 del 27-04-2015 

Pagina 6 

procedimento di approvazione del rendiconto; 
 

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole sotto il 
profilo della regolarità tecnica e contabile del responsabile del Servizio Finanziario, rag. Eliana 
Benedetti; 

 
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per procedere all’approvazione del rendiconto 
della Gestione inerente l’esercizio finanziario 2014, con gli atti dei quali a norma di legge è 
corredato; 

CON la seguente votazione espressa in forma palese: 
Presenti:  n. 6  
Astenuti:  n. 2 (Fichera, Gandossi) 
Votanti:  n. 4 
Favorevoli  n. 4  
Contrari  n. 0  

 
D E L I B E R A 

1) di approvare, il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2014, composto da Conto 
del Bilancio, Conto Economico e Conto del Patrimonio, unitamente alla Relazione della 
Giunta, con le risultanze in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate 
(allegato A) la proposta, con i sottoelencati allegati: 

1. Quadro Riassuntivo gestione finanziaria 
2. Quadro riassuntivo gestione competenza 
3. Quadro riassuntivo gestione di cassa 
4. Quadro generale riassuntivo ENTRATA/ SPESA 
5. Quadro generale riassuntivo- risultati differenziali E/U 
6. Riepilogo generale spese correnti/ capitale/ rimborso prestiti (impegni) 
7. Riepilogo generale spese correnti/ capitale/ rimborso prestiti (pagamenti CO) 
8. Riepilogo generale spese correnti/ spese capitale/ rimborso prestiti (pagamenti RE ) 
9. Riepilogo generale spese correnti/ spese capitale/ rimborso prestiti (pagamenti CO+ 

RE) 
10. Codici SIOPE Entrate / Uscite 
11. Utilizzo contributi e trasferimenti organismi comunitari ed internazionali ( 

NEGATIVO) 
12. Funzioni delegate della Regione (NEGATVO) 
13. Quadro dimostrativo finanziamento spese investimento 2014 
14. Elenco Mutui deliberati anno 2014 
15. Elenco spese finanziate sanzioni violazione codice strada 
16. Servizi a domanda individuale 
17. Parametri deficitari 
18. Elenco residui attivi inesigibili 
19. Elenco residui passivi insussistenti 
20. Elenco residui attivi da riportare al termine anno 2014 
21. Elenco residui passivi da riportare al termine anno 2014 
22. Attestazione approvazione “Salvaguardia Equilibri bilancio 2014” 
23. Prospetto spese rappresentanza 



 

 

 
Delibera N° 27 del 27-04-2015 

Pagina 7 

24. Prospetto dimostrativo contenimento spese personale 
25. Prospetto dimostrativo contenimento spese correnti D.L. 78/2010 
26. Situazione debitoria/ creditoria società partecipata COGEME- Cogeme STL-Aob2 
27. Situazione debitoria/ creditoria società partecipata Az. Consortile Ovest Solidale 
28. Attestazioni di inesistenza debiti fuori bilancio responsabili servizio 
29. Indicatori finanziari 
30. Prospetto dimostrativo rispetto Patto Stabilità 2014 rispettato 
31. Prospetto dimostrativo copertura costi RSU 
32. Prospetto analitico anticipazione di cassa 
33. Prospetto servizi e programmazione ACC/IMP 

34. Prospetto servizi e programmazione INCASSATO/PAGATO 

35. Prospetto servizi e programmazione ACC/RESIDUI 

36. Prospetto servizi e programmazione ENTRATE /USCITE 

37. Prospetto servizi e programmazione INCASSATO/PAGATO RESIDUI 

38. Prospetto servizi e programmazione ENTRATE/USCITE assestato 

39. Elenco variazioni di bilancio   

2) di prendere atto della rideterminazione dei residui attivi e passivi approvata dal 
responsabile dei servizi finanziari con determinazione n. 31 del 11/03/2015 approvando 
contestualmente l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza - allegato 
n. 20- 21 che presenta le seguenti risultante finali:  

 
 Residui 2013 e prec. Residui 2014 

Residui Attivi 104.792,58 318.512,52 
Residui Passivi 65.626,09 404.814,27 

3) di prendere atto dell'inesistenza di debiti fuori bilancio, come risulta dall’allegato n. 28;  

4) di dare atto che l’avanzo di amministrazione di € 87.077,40, risultante dal presente 
Rendiconto di gestione, risulta vincolato per €. 48.711,11; 

5) di dare atto che, dall’esame del conto e dalla relazione dei revisori non risultano motivi per 
rilevare responsabilità a carico degli amministratori e del tesoriere; 

6) di dare atto del rispetto del limite, ex art. 1, comma 557, legge 29 dicembre 2006, n. 296, 
della spesa di personale come risulta dall’allegato 24; 

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

**** 



 

 

 
Delibera N° 27 del 27-04-2015 

Pagina 8 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  
IL PRESIDENTE 

f.to avv Cristina Bellini 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Enrica Pedersini 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica e attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
 
 
Berlingo, lì 22-04-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Eliana Benedetti 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile. 
 
 
 
Berlingo, lì 22-04-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Eliana Benedetti 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Registro pubblicazione n° 162 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 29-04-2015 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Berlingo, lì 29-04-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Enrica Pedersini 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza 
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva il 25-05-2015 
Berlingo, lì 25-05-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Enrica Pedersini 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 
sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 29-04-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.ssa Enrica Pedersini 
 

 


